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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o současnosti a perspektivách jednotky sboru dobrovolných

hasičů obce Červenka. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

je zaměřena na jednotky požární ochrany sboru dobrovolných hasičů, dále na jejich historii

a na právní normy. Praktická část popisuje obec Červenku, její historii a současnost, taktéž

popisuje sbor dobrovolných hasičů této obce. V praktické části je aplikována metoda

SWOT analýzy k vyhodnocení současného stavu jednotky sboru dobrovolných hasičů obce

Červenka, dále byl vypracován Ishikawa diagram na vybranou hrozbu, konkrétně na

hrozbu selhání lidského faktoru. V závěru bakalářské práce jsou zhodnoceny perspektivy

jednotky sboru dobrovolných hasičů obce Červenka.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the present and perspectives of the volunteer fire

department of Cervenka. The work is divided into theoretical and practical part. The

theoretical part is focused on the fire protection units of the volunteer fire department, their

history and legislation. The practical part describes the village Cervenka, its history and

present, it also describes the volunteer fire department of this village. In the practical part,

the method of SWOT analysis is applied to evaluate the current state of the volunteer fire

department of Cervenka after that an Ishikawa diagram was created on a selected threat,

specifically on the threat of human factor failure. In conclusion the bachelors thesis are

evaluated perspectives of the volunteer fire department of Cervenka.
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ÚVOD

Lidstvo se od dávných dob obávalo různých živelních pohrom jako byly povodně, bouřky,

krupobití, vichřice, požáry. Vždy se snažili chránit své životy, zvířectvo a také ochránit

svůj majetek a vše potřebné pro každodenní živobytí. Neexistovala žádná technika, lidé si

museli pomáhat vším co našli ve svém obydlí. Postupem času začaly vznikat hasičské

sbory. Začala se vyrábět různá technika, koňská spřežení byla nahrazována hasičskými

automobily, požáry byly hašeny stříkačkami, které postupně nahrazovaly automobily

určené k hašení požárů až do současnosti, kdy jsou využívána zásahová vozidla včetně

moderní techniky.

Jednotky požární ochrany jsou organizovaným systémem, který je tvořen odborně

vyškolenými osobami, tedy hasiči, dále je tvořen požární technikou a věcnými prostředky

požární ochrany. Činnost jednotek požární ochrany je ustanovena zákonem č. 133/1985

Sb., o požární ochraně. Mezi úkoly jednotek požární ochrany patří ochrana zdraví a životů

obyvatelstva a také ochrana majetku před požáry.

Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce je podle zákona č. 133/1985 Sb., povinně

zřízena obcí. Jednotka sboru dobrovolných hasičů se dělí na zájmovou činnost sboru

dobrovolných hasičů a na zásahovou jednotku, která je využívána při mimořádných

událostech, jako jsou například požáry, povodně, zatopení obytných prostor a podobně.

Hlavním cílem bakalářské práce je posoudit současnost a perspektivy jednotky sboru

dobrovolných hasičů obce Červenka. Pro naplnění tohoto cíle jsem si zvolila následující

dílčí cíle:

• posoudit činnost jednotek sboru dobrovolných hasičů obce v právních normách

České republiky,

• pojednat o jednotkách požární ochrany sboru dobrovolných hasičů obce,

• posoudit a pojednat o historii, současnosti a perspektivách jednotky sboru

dobrovolných hasičů obce Červenka.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje tři

kapitoly, které jsou zaměřeny na jednotky požární ochrany sboru dobrovolných hasičů,

jejich historii a právní normy. Praktická část popisuje historii a současnost obce Červenka

s důrazem na její sbor dobrovolných hasičů. Dále popisuje použitou metodu a výsledky

práce. K dosažení výsledků byla zpracována SWOT analýza, pomocí které byl vyhodnocen
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současný stav a perspektivy jednotky sboru dobrovolných hasičů obce. Vedle metod

SWOT analýzy a Ischikawa diagramu byly při zpracování bakalářské práce použity i další

metody s důrazem na pozorování, rozhovor, analýzu, syntézu a dedukci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V PRÁVNÍCH NORMÁCH

A V ODBORNÉ LITERATUŘE

Tato kapitola bakalářské práce je zaměřena na příslušné právní normy, ze kterých jsem

vybrala ty, které jsou potřebné při činnosti jednotek nejen hasičského záchranného sboru,

ale i sboru dobrovolných hasičů.

1.1 Sbor dobrovolných hasičů v právních normách

Příslušné právní normy jsou nezbytné pro řádné vykonávání činností jednotek sboru

dobrovolných hasičů, k nejvýznamnějším lze zařadit:

• Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně stanovuje povinnosti právnických

a fyzických osob, ministerstev a jiných správních úřadů na úseku požární ochrany

(dále jen „PO“). Stanovuje postavení a působnost orgánů státní správy

a samosprávy, ale i postavení a působnost jednotek PO (dále jen „JPO“). Vymezuje

druhy JPO, základní úkoly JPO. Řeší postihy právnických osob, podnikajících

fyzických osob a fyzických osob při porušení povinností vyplývajících z předpisů

zákona o PO (ČESKO, 1985).

• Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky definuje

postavení a úkoly Hasičského záchranného sboru (dále jen „HZS“), organizaci

a řízení HZS. Stanovuje základní povinnosti příslušníků a zaměstnanců. Obsahuje

informaci o pořizování záznamů, získávání informací z evidencí, předávání

záznamu volání, prokázání totožnosti, osobní údaje. Řeší přestupky fyzických,

právnických a podnikajících fyzických osob (ČESKO, 2015).

• Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení vymezuje působnost a pravomoci

státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků. Dále vymezuje práva

a povinnosti právnických osob a fyzických osob při přípravě na krizové situace.

Definuje pojmy z oblasti krizového řízení. Řeší přestupky při nedodržení zákona

a předpisů k jeho provedení (ČESKO, 2000a).

• Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému definuje integrovaný

záchranný systém (dále jen „IZS“) a základní pojmy v oblasti IZS. Vymezuje

složky IZS, jejich působnost, dále stanovuje postavení a úkoly státních orgánů

územních samosprávných celků, práva a povinnosti právnických osob a fyzických

osob při přípravě na mimořádné události (dále jen „MU“) a provádění záchranných

a likvidačních pracích (ČESKO, 2000b).
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1.2 Sbor dobrovolných hasičů v odborné literatuře

Publikací, které řeší obecně dobrovolné hasiče, je minimální množství. Většina těchto

publikací řeší problematiku sboru dobrovolných hasičů konkrétní obce. Jednou

z významných publikací je kniha „Pompiéři, požárníci, hasiči – Dějiny českého hasičstva“,

která pojednává o vzniku a rozvoji požární ochrany v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Je

zde zahrnuta historie týkající se využití ohně pro život a také ochranu před ním.

Představuje období způsobů hašení požárů od počátku lidské civilizace až po současnost.

Mimo historii obsahuje kniha přehled historie civilní ochrany, muzejnictví, hasičského

vzdělávání a sportu. Je zde zahrnuta i kapitola věnována práci s dětmi a mládeží (Nitra,

2020).

Mezi další publikace týkající se sboru dobrovolných hasičů v odborné literatuře lze

například zařadit:

• 130 let českého dobrovolného hasičstva od autorů Menšíka, Miroslava a kol., ve

které jsou mimo jiné uvedeny důležité mezníky sboru dobrovolných hasičů

v období 1864 až 1994, (Menšík, 1994)

• Stručný přehled faktů, dokumentů a událostí ve vztahu k historii požární ochrany

v Českých zemích, která též mimo jiné se zabývá i problematikou, která souvisí

s historií sboru dobrovolných hasičů v rámci požární ochrany. (Staněk, 2003)

1.3 Vybrané základní pojmy

Z hlediska řešené bakalářské práce je významné vymezení vybraných základních pojmů

z oblasti PO, které se dotýká sboru dobrovolných hasičů. K nejvýznamnějším lze zařadit:

• Hasič je zaměstnanec, který vykonává službu v jednotce HZS podniku jako hlavní

pracovní poměr, člen jednotky SDH obce, člen jednotky SDH podniku nebo člen


[…]


tohoto selhání mohou vést nejen k materiálním škodám, ale i k poškození zdraví

a ke ztrátám na životech. Proto je důležité, aby při mimořádných událostech byli členové

zásahové jednotky řádně zabezpečeni ochrannými oděvy, včetně bezpečnostních pomůcek.

Jejich zásahová vozidla by měla být řádně vybavena dostatečnou funkční technikou, která

poukazuje na akceschopnost zásahové jednotky. Pro předejití rizika selhání lidského

faktoru, je důležité, aby příslušníci zásahové jednotky byli v psychické a fyzické pohodě,

seznámeni s krizovou situací, taktéž je velmi důležité dodržování pravidel bezpečnosti

práce. Dále je nutné, aby byl na místě zásahu přítomen zkušený velitel, který je schopen si

místo zásahu zorganizovat a vyřešit případné komplikace.
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6 PERSPEKTIVY SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OBCE

ČERVENKA

Jednotka SDH obce Červenka je zařazena do kategorie JPO V. Znamená to tedy, že patří

do nejnižší kategorie sborů, které jsou zřizovány obcemi. V této době se nepředpokládá

zvýšení ani na úroveň JPO III. Není to umožněno ani za podmínek, že hasičská zbrojnice

má dobré technické zázemí. Obec Červenka se nachází mezi městy Litovel a blízkým

Uničovem, které mají vlastní JSDH spadající do kategorie JPO III.

V současnosti má JSDH obce Červenka k dispozici zásahové vozidlo, které bohužel není

nejnovějšího typu, ovšem jeho vybavenost odpovídá akceschopnosti a je tak vyhovující

nejen pro členy sboru, ale i pro zastupitelstvo obce. Velkou vizí členů SDH je zakoupení

novějšího typu zásahového vozidla.

Důležitou roli v budoucnosti sboru dobrovolných hasičů obce Červenka hraje spolupráce

mezi obcí a dobrovolnými hasiči. Obec Červenka je zřizovatelem jednotky sboru

a je i majitelem veškeré techniky. V současné době je komunikace i spolupráce se

zastupitelstvem obce na dobré úrovni. Jednotka SDH je povolávána k MU obcí jakožto

jejím zřizovatelem, nebo operačním střediskem, které jednotlivé členy povolává

rozesláním SMS zpráv.

V současné době je JSDH Červenka nejvíce využívána při MU jako jsou zatopené sklepy

v domech, lokální menší povodně, popadané stromy po bouřce, dopravní nehody, které

patří mezi ty méně závažné. Jde tedy o zásahy, při kterých postačí technické vybavení,

které JSDH vlastní.

Jednotka SDH obce Červenka je rozdělena na zásahovou jednotku a na dobře fungující

zájmovou činnost. Obě tyto části sboru mezi sebou velice dobře spolupracují a pomáhají si

a tato spolupráce je jistě dobrým základem pro budoucnost sboru.

Mezi perspektivy sboru patří fungování kroužku mladých hasičů, který byl v poslední době

oslaben z důvodu nedostatku vedoucích trenérů. V současnosti je snaha hasičský kroužek

co nejrychleji obnovit, získat nové trenéry, a především získat nové členy kroužku, kteří

budou pokračovatelé dobrovolné činnosti hasičů v obci Červenka.
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ZÁVĚR

Moje bakalářská práce byla zaměřena na současnost a perspektivy jednotky sboru

dobrovolných hasičů obce Červenka.

Cílem práce bylo zhodnotit současný stav jednotky, její akceschopnost, vybavenost

a vyjádřit se k perspektivám tohoto sboru.

Teoretická část byla zaměřena na jednotky požární ochrany sboru dobrovolných hasičů,

jejich historii a právní normy. Vypracovala jsem literární rešerši zaměřenou na historii

vzniku sborů dobrovolných hasičů v Čechách, dále na právní normy, kde nejpodstatnějším

zákonem týkajícím se jednotky sboru dobrovolných hasičů je zákon č. 133/1985 Sb.,

o požární ochraně.

V praktické části jsem se zaměřila na historii a současnost obce Červenka, dále na sbor

dobrovolných hasičů v této obci. Uvedla jsem postupný vývoj od vzniku sboru až po

současnost, kam jsem zahrnula hasičskou zbrojnici, technické vybavení a zásahová vozidla

od nejstaršího až po současné. Na základě rozhovorů se členy sboru jsem vypracovala

SWOT analýzu, ve které jsem hodnotila silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby.

Výsledek SWOT analýzy jsem znázornila do grafu. Následně jsem vypracovala Ishikawa

diagram na riziko selhání lidského faktoru při činnosti JSDH obce.

Při zpracování SWOT analýzy jsem vyhodnotila současný stav jednotky. Z mého pohledu

je současná JSDH Červenka velice dobře připravena pro zásahy při mimořádných

událostech. Je tomu tak díky jejich vybavenosti, umístění hasičské zbrojnice, a především

díky členům, kteří se k této činnosti staví pozitivně, a i přes skutečnost, že mají svá

zaměstnání, jsou ochotni účastnit se výjezdů, dochází na pravidelné schůze sboru, účastní

se hasičských cvičení a teoretických školení.

Pro budoucnost JSDH obce Červenka je důležitá komunikace a spolupráce s obecním

úřadem, dále vzájemná spolupráce zásahové jednotky a zájmové činnosti SDH. Důležitou

úlohu měli v době pandemie COVID-19, kdy aktivně rozváželi dezinfekční prostředky,

jednorázové roušky občanům obce a byli jim k dispozici v případě potřeby. Další, a to

velmi důležitou roli v budoucnosti SDH Červenka hraje kroužek mladých hasičů. Dle

mého názoru se členové sboru dobrovolných hasičů obce Červenka snaží zajistit tyto

perspektivy.
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