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Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,97)

Předložená bakalářská práce (dále jen BP“) pojednává o historii, současnosti a perspektivách

jednotky sboru dobrovolných hasičů v obci Červenka. Studentka pracovala samostatně,

konzultací s vedoucím BP využívala dle potřeby. Za pozitivní lze v BP považovat aplikaci

metody SWOT analýzy na posouzení současného stavu. Za nedostatek považuji aplikaci jen

jedné metody analýzy rizik a malou rozpracovanost perspektivy jednotky obce.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „C“.
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